§. 53.

Quo ha- Jus se defendendi adversus eum, qui quocunque modo usum rerum necessarium
beat limi- impeditur, seu eidem resistendi infinitum est. Jus enim se defendendi omne
 us. infinitum est (§. 978. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam jus se defendendi adversus eum, qui quocunque modo usum rerum necessarium alicui impeditur conatur, seu eidem resistendi infinitum est (§. 52.).

Qdō sensu jus dicatur infinitum; diximus alias (§. 997. part. 1. Jur. nat.), si quis iude parer, quomodo interpretanda sit propositione praesensa. Namrum in genere praescribi nequeunt limites, intra quos coerceti debent; sed tantum-

dem licet, quantum ad vim repellendum sufficit. Datur enim hoc jus, ne usu rerum necessario excidamus, adeoque in casu dato mensura accipit a vi, quæ superanda, ne hoc fiat.

§. 54.

Vis quenam Vis omnis licita in eum, qui in communione primæva quocunque modo impedit
licita in usum rerum necessarium actualem, sine qua conatus ejus irritus fieri nequit. Et
tum, qui no- enim qui usum rerum necessarium actualem quocunque modo impeditur conatur in communione primæva alterum lredit (§. 42.), adeoque aggressor est (§.
cifarum 979 part. 1. Jur. nat.). Enimvero in aggressorem tantundem licet, quantum lex
rebus utrum alieni imp. qui in communione primæva quocunque modo impeditur conatur, ne rebus
dit in com- prout opus fuerit utatur, sine qua conatus irritus fieri nequit.
muniione
primæva.

Qaoniam jus resistendi, usum rerum necessarium actualem incommunione primæva impeditur, conanti ad jus se defendendi pertinet (§. 51.). quæ hoc iure demonstravimus (§. 982. & seqq. part. 1. Jur. nat.), ad illud quoque applicandi sunt, ut adeo nobis non opus sit praeter necessitatem esse prolixiores. Relegenda igitur sunt, quæ ibidem tradidimus: ita enim fore confidimus, ne quid in praesenti superfluit vel obscurii, vel dubii.

§. 55.

Num puniri In communione primæva homini competit jus puniendi eum, qui ipsum quocunque possit in modo impeditur, quo minus rebus uti potuerit, prout ipsi opus erat. Etenim homo communio- minni cuilibet natura competit jus puniendi eum, qui ipsum lredit (§. 106. part. ne prima- 1. Jur. nat.). Lredit vero alterum in communione primæva, qui quocunque mo-
 teria, qui al- do impedit, quo minus rebus utatur, prout ipsi opus fuerit (§. 48.). Ergo
 homini quoque in communione primæva competit jus puniendi eum, qui ipsum
 preditur, quo quocunque modo impeditur, quo minus rebus uti potuerit, prout ipsi opus erat.
 Quidam

Quoniam de jure puniendi homini natura competente prolige jam egimus (§. 1061. & seqq. part. 1. *Jur. nat.*) ; que ibidem in genere demonstravimus , ad jus puniendi in cetera propositionis praesertim quoque applicandi sunt . Ne jus hoc paradoxum videatur , ponamus tantummodo species ad animam revocandæ (§. 1062. part. 1. *Jur. nat.*) . Præna enim emendatrix repetitur ab eo , qui ibidem lœgit , ut animam lœdendi mutet ; exemplaris vero , ut alii metus incutatur , quo a te aliis lœdendi deterreantur . Facile hinc intelligitur , penitus provideri securitati in futurum . Naturæ homini concessus est usus rerum necessarius , prout ipsi opus fuerit (§. 27.) . Naturæ etiam ipsi competit securitas et utilitas (§. 918. part. 1. *Jur. natur.*) , vi cuius pati

non tenetur , ut quis ipsum lœdat (§. 917. p. 2. *minus re. Jur. nat.*) , consequtente ut ipsum impedit , *bis uti pos* minus rebus utaris , prout ipsi opus fuerit , *sunt* , *pro*-*nit* . Quodsi igitur quis eum actu impedit , *tum* *opere et* , non est impediti consti reflectere potuit , ut vim vi repellere , nec usū , quem intendebat , excideret ; non modo metuendum ipsi est , ne , si factum impone ferat , in posterum denso ad opem lœdatur , verum etiam ne exemplum sequatur alii . Jus ideo securitatis in futurum admodum vacillat . Ad hoc igitur firmandum penitus & emendatricibus , & exemplaribus opus est . Naturæ igitur , quæ jus securitatis tribuit , penitus quoque emendatricibus & exemplaribus locum facit , sine quibus illud in toto collobretur .

§. 56.

*Jus puniendi eum , qui alterum impedit , quo minus rebus uti posuerit , prout ipsi opus erat , infinitum est . Jus enim puniendi omne , quod homini natura competit , infinitum est (§. 1063. part. 1. *Jur. nat.*) . Ergo etiam jus puniendi eum , qui alterum impedit , quo minus rebus uti potuerit , prout ipsi opus erat , homini in communione primaria competens (§. 55.) , infinitum est .*

Quæ de interpretatione juris sepe defendendi in communione primaria diximus (not. §. 53.) , de interpretatione quoque iuris puniendi tenenda sunt . Nulli in genere eidem præscribi possunt limites sed tantundem licet , quantum se-

curitas in futurum exigit . Datus enim securitas in futuram gratis (not. §. 55.) ; adeoque mensuram recipit in casu dato ex spe probabili securitatis in futurum obtainendæ .

§. 57.

*Si quis impedit conatur , quo minus rebus , prouti tibi opus fuerit , utaris , vel Bellum in actu impedit , quo minus uti potueris ; in eum jus bellum tibi competit in communione primaria . Etenim in communione primaria tibi competit jus te defendendi adversus eum , qui quoconque modo te impedit conatur , ne rebus utaris , *justum* . prout tibi opus fuerit (§. 52.) , & jus puniendi eum , qui te actu impedit , quo minus rebus uti potueris , prouti tibi opus erat (§. 55.) . Enimvero qui te defendit & penam ab eo , qui ipsum lœgit , sumit , bellum gerit (§. 1114. part. 1. *Jur. nat.*) . In communione igitur primaria in eum tibi competit jus bellum , qui te impedire conatur , quo minus rebus , prouti tibi opus fuerit , utaris , vel actu impedit , quo minus uti potueris .*

Videmus aden bellum in communione primaria evitari non posse , nisi permittendum sit , ut pravorum licentia jus communianis , libertatis , æqualitatis , securitatis continuo violetur . Ratio hac facile videtur , quod statum originarium sibi imaginatus fuerit Hobbesius instar Belli continui omnium contra omnes , cuius hincendi gratia homines introduxerint dominia & imperia , adeoque iura sibi consenserint , eaque de causa

ex bello omnium contra omnes jus naturæ deriveraverit . Animus nimurum non advertere ad iura constata , per quæ status originarius determinatur (§. 128. part. 1. *Jur. nat.*) ; sed cum hinc omnis iuris expertus , in quo mera licentia regnat , bellorum non jure , sed ipso facto genitrix , quasi bellum sit vis , quæ quis ab altero exterquere conatur , quod libert.

§. 58.

Bellum in communione primaria justum est , quod geritur in eum , qui alterum vel communione impedit , quo minus rebus uti potuerit , quemadmodum ipsi opus erat , vel impedit , non quodnam dire conatur , quo minus utasur . Etenim si quis te impedit , quo minus rebus justum est .

*Bellum in
primaria
justum est*

uti potueris, prouti tibi opus erat, cum usus rerum necessarius in communione primæva tibi competit prouti tibi opus est (§. 27.), & idem jus perfectum sit (§. 47.), evidens est eundem jus perfectum tuum violasse, adeoque injuriam fecisse (§. 859. part. 1. Jur. nat.). Eodem patet modo, si quis te impedit conatur, quo minus rebus utaris, prouti opus tibi fuerit, eum injuriam tibi facere velle. Belli adeo, quod geritur in illum, causa est injuria facta; quod adversus hunc, injuria facienda, consequenter justa (§. 1109. part. 1. Jur. nat.). Bellum igitur est bellum in communione primæva, quod geritur in eum, qui alterum vel impedivit, quo minus rebus uti potuerit, prout ipsi opus erat, vel impedire conatur, quo minus utatur.

Nos hic statimmodo loquimur de bello; quod nonnisi in communione primæva locum habet, non vero de bello omni, quod in statu originario obtinet. De omni enim bello in generale, quod in statu naturali locum habet, egimus in parte prima juris naturæ, ut ibi dicta valeant non minus in adventio, quam in ori-

ginario: Quemadmodum vero hic ostenditur: quomodo applicatione principiorum generallium facta patet, quoniam bellum justum sit violato iure communione ita etiam eodem modo ostendi potest, quoniam bella sunt justa violatus prius alius perfectus.

§. 59.

Bellum in communione primæva alterum ab usu rei cuiusdam actuali vi depellere competit. Qui in communione primæva alterum ab usu rei cuiusdam actuali vi depellere conatur; bellum injustum gerit. Etenim quod unicuique in communione primæva competit jus perfectum est (§. 47.), consequenter qui alterum ab usu rei actuali vi depellere conatur jus ejus perfectum violat, consequenter injuriam ipsi facit (§. 859. part. 1. Jur. nat.). Enimvero injuria omnis illicita est (§. 911. part. 1. Jur. nat.). adeoque injurias inferendas causa bellare non licet. Quoniam itaque injusta belli causa est, ob quam bellare non licet (§. 1108. part. 1. Jur. nat.), qui in communione primæva alterum ab usu rei cuiusdam actuali vi depellere conatur, justam belli causam non habet. Quamobrem cum injustum bellum sit, cuius causa justa non est (§. 1110. part. 1. Jur. nat.); qui in communione primæva alterum ab usu rei cuiusdam actuali vi depellere conatur, bellum injustum gerit.

In bello persequimur jus nostrum aduersorum, qui idem modis tribuere non vult (§. 103. part. 1. Jur. nat.), veluti in communione primæva usum rerum necessarium actualissem. In bello itaque, quod obtinet in communione primæva, duo de usa rei ejusdem per vim certant. Bellum ex parte ejus justum est, qui uitium

fibi competenter vi vindicari; injustum ex parte alterius, qui eundem alteri vi eripere tentat, aut ubi eripuit, poscas, quia licet exigatur, se submittere non vult. Qui bellum injustum gerit, jus, quod sibi hingit, vel arrogat, persequitur; qui justum, quod sibi revera compicit.

§. 60.

Auxilium in communione primæva vim ejus vi depellere conatur, qui ipsum ab usu in bello rei actuali necessario depellere conatur, vel eum, qui hoc fecit, punire vult; qui possunt alii ad opem ipsi ferendam obligantur. Si quis in communione primæva possum alii ad opem ipsi ferendam obligantur. Etenim qui in communione primæva alterum vi ab usu rei cuiusdam necessario actuali depellere conatur, vel actu hoc fecit, in eum, quod geritur, bellum justum est (§. 58.). Enimvero ad ferendam opem bellum justum gerenti, siquidem eadem opus habet, obligatur qui potest (§. 1116. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem si quis in communione primæva vim ejus vi repellere conatur, qui ipsum ab usu rei actuali necessario depellere conatur, vel eum, qui hoc fecit, punire vult; qui possunt alii ad opem ipsi ferendam obligantur.

Videmus adeo, quomodo licet, immo debite implicentur alii bello, quod inter duos geritur: id quod probò notandum est. Per se autem patet, quomodo nullo quidem iure, ipso etenim factò eidem implicentur alii ex parte ejus, qui bellum injustum gerit. Abit autem ut hinc inferas, communione primaria perperam inter iuriis referri homini natura competens, cum

ex levi causa in eadem nascantur bella, quibus multi implicari possunt, immo subinde debent, cumque belli ius infinitum sit (§. 1107. part. 1. Jur. nat.). levissima de causa domna multa dari possit omnia. Neque enim hoc communione primaria per se convenit, sed ex accidente est, ut tanta inde sequantur mala, quemadmodum ex sequentibus constabit.

¶. 61.

*Communione primaria turbator dicitur, qui vi impedit conatur sive per se, Turbator
sive per alios, quo minus quis rebus uti possit, prout ipsi opus fuerit.*

Nimirum per se communione primaria turbat, qui ipse viuitur ad impediendum usum rerum actualium, prouti huic vel isti opus fuerit: & turbat per alios, qui eos ad hoc inducit, instigt: vel alio quocunque modo concurret, ut quinam veluti consilium dando, turbatorem adjuvando, & ita porro, quemadmodum alibi documentum (§. 111. & seqq. part. 2. Phil. præf. usiv.).

¶. 62.

*Quicquid in communione primaria in gratiam turbatoris fit, illicitum est ac in- Auxiliu-
justum. Qui enim communione primaria turbat, is impedit conatur sive ferre belli- per se, sive per alios, quo minus quis rebus uti possit, prout ipsi opus fuerit geranti (§. 61.). Sed qui in communione primaria alterum ab usu rei cuiusdam actua- quando in
li vi depellere conatur, bellum injustum gerit (§. 59.). Communione adeo communio- primaria turbamentum bellum injustum est. Quoniam itaque illicitum, & in- ne primaria
justum est, quicquid alias quicunque in gratiam ejus facit, qui bellum inju- non licet.
rit gerit (§. 1115. part. 1. Jur. nat.); quicquid in communione primaria in gra-
tiam turbatoris fit, illicitum est ac injustum.*

Quando igitur quis se defendit adversus turbatorem, vel eundem punxit, nemo huic licet, quam ut defensor & punitor sine suo excideret, quem tamen licet prosequitur, ut adeo illici-
tum sit eidem adversari.

¶. 63.

*Si quis in defensione sui adversus turbatorem communione primaria vel in eodem Quando li-
puniendo modum excedit; alii, qui possunt, eidem licite opem ferunt, immo ferre certe turbab-
dentes. Si enim in defensione sui modum excedit, turbatorem communione primariae bellige-
ntur. Quoniam itaque homini competit jus defendendi alterum, rauti opem
adversus excessum fere defendere nequit, ad eum defendendum seu adjuvan- fere.
dum obligatur, quantum in potestate sua positum (§. 1007. part. 1. Jur. nat.).
Quamobrem eidem licite opem fert, immo quantum potest ferre debet (§. 170.
part. 1. Phil. præf. usiv.). Quod erat unum.*

Similiter si quis in puniendo turbatore communione primaria modum exce-
dit, eum iudicat (§. 1067. part. 1. Jur. nat.). Quare cum qui alterum iudicet aggredi-
tor fit (§. 979. part. 1. Jur. nat.); punitor, quam primum modum punendi ex-
cedit, fit aggressor. Quoniam itaque homini competit jus defendendi alterum, quantum in
potestate sua positum, si ipse sibi defendendo non sufficit (§. 990. part. 1. Jur.
nat.); si punitor in puniendo turbatore communione primaria modum exce-
dit, alii qui possunt eidem licite opem ferunt, immo ferre debent. Quod erat
alterum.

Videmus adeo, quomodo in communione primæva bella ex belis nascantur & bellum, quod erat ab initio duorum, sicut multorum communione: id quod probe notandum est, ut posthac rectius intelligatur, cur a communione primæva fuerit recedendum. Qui propositionem presentem perpendit, haud obscure animaduertet, fieri quoque posse ut turbatori open ferentes, aduersus excellum defensionis vel panitionis & ipsu[m] modum excedant: quo facto aggressoris personam induant, adeoque denuo j[ur]is dant alios defensori & punitori succurrenti. Hoc modo progressus belli patet in infinitum, raro, immo rarissime iure terminandi, nonnisi casu finiendo. eventu proflusus incipiatur, ut non semper finem, quem licite intenderat is, cui justa belli causa initio fuerat, consequatur, quin potius eodem excidat platerna iniuxta damna per-

pefuss. Ceterum qui ad animum revocat; que de bello in communione primæva dicta sunt & sunt audire intelligere, cur votum paupertatis cum voto obedientiae coniunctum sit a Pateribus religiis. Etenim voto paupertatis renunciant omnium proprietati & hoc ius cum iure communonis commutant. Voto autem obedientiae renunciant iuri libertatis, & id in superiorum transfruntur. Unde etiam quod exercitum iuris communis feus usum facti non dependent a propria, sed a superioris voluntate, siue evitantur omnis bella, quibus in communione primæva locus est. Communio adeo religiorum esti initium communione primæva (cas. §. 31.), non tamen est maior discordia & bellorum genitrix, quemadmodum communio primæva. Tolluntur enim discordia & tolluntur bella voto obedientiaz.

§. 64.

Jus communis in communione primæva homini competit jus ad omnes actus, sine quibus usus rerum ad ultimam, rerum necessariis obtineri nequit. Sine usu rerum necessario, qui in communione primæva lege naturæ homini tribuitur (§. 14.), obligationi sue naturali satisfacere nequit (§. 12.). Quamobrem nec eidem satisfacere potest absque iis actibus, sine quibus usus rerum necessarii obtineri nequit. Quoniam itaque ius naturæ dat nobis ius ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfaci nequit (§. 159. part. 1. Pbl. præc. univ.); ius etiam dat ad eos actus, sine quibus usus rerum necessarii obtineri nequit, consequenter in communione primæva homini competit ius ad omnes actus, sive quibus usus rerum necessarii obtineri nequit.

Ostenditur etiam indirecte hoc modo. Ponamus homini non competere ius ad omnes actus, sine quibus usus rerum necessarii obtineri nequit. Qui ergo hos actus impedit, nil facit contra ius alterius quicquam facit, qui impedit, quo minus alter rebus utatur, prout ipsi opus fuerit. Vi libertatis naturalis homo facere potest, quod liber, quamdiu nil facit contra ius alterius (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Ergo in communione primæva, quæ durat in statu originario (§. 11.), in quo viget libertas naturalis (§. 155. part. 1. Jur. nat.), quilibet impeditio potest, quo minus alter utatur rebus, prout opus ipsi fuerit, ubi libuerit. Quod absurdum (§. 20.).

Indirecte brevius etiam ostenditur hoc modo. Ponamus denuo homini in communione primæva nullum competere ius ad eos actus, sine quibus usus rerum necessarii obtineri nequit. Qui ergo hos actus impedit, nil facit contra ius alterius, consequenter nec eum iudit (§. 920. 921. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem alterius non iudit, qui impedit quo minus rebus utatur, prout opus fuerit: quod denuo absurdum (§. 48.).

Propositio hæc probe notanda est: utrum nullius usus existimari debet: si uult enim ex enim es in sequentibus ad alia demonstranda, eodem per modum corollariorum multa iura neque superficiae aut nullius momenti censeri, particularia, quod ut apparent sequens corollia debet. Ceterum neg. in se propositio illarum ac eum subiectare vultum est.

§. 65.

Jura particularia. Quoniam in communione primæva homini competit ius ad omnes actus, sine particularia, ad quibus iverum usus obtineri nequit (§. 64.); per se patet, quod ipsi competit ius actus convenienti, pescandi, auncupandi, poma decerpendi, ligna cedendi & ita potius munia.

Non

Non opus est ; ut plura jura particularia ad homini in communione primæva ad eundem jura cedentes dato quocunque actu statim patet, num

§. 66.

In communione primæva homini commorari ac habitare ubivis terrarum licet, Jus communione primæva libuerit & quamdiu libuerit, transfere quoque per loca quacunque, prout ipsi tandi, habere opus visumque fuerit. In communione enim primæva usus rerum corporalium tandi & necessariis promiscue patet omnibus (§. 19.). Quoniam res corporales sunt, transfiuntur. quæ sensu percipi possunt (§. 496. part. 1. Jur. nat.), & in rerum numerum referenda sunt, quæ cunque homini usui esse possunt (§. 495. part. 1. Jur. nat.); terra quoque tota in rerum corporalium numero est, adeoque tota patet promiscue omnium usibus. Quamobrem ubivis terrarum homini cuicunque in communione primæva commorari ac habitare licet, ubi & quamdiu libuetur, & per quacunque terræ partes five loca transfere, prout ipsi opus fuerit. Quod erat primum.

In communione primæva uniuscujusque judicio relinquendum, in quantum usus rerum sit necessarius, & quanta sit indigentia sua (§. 43.). Quamobrem cum tota terra pateat promiscue omnium usibus per demonstrata; in quantum usus quidam ejus sit ipsi necessarius, consequenter, cur hic potius, quam alibi commorari, aut habitare ipsi opus videatur, & quamdiu hoc fibi videatur, & per quemam loca transfere ipsi & re sua videatur, immo cur transitu opus habeat, ipsius judicio relinquendum. Quod erat alterum.

Videmus imaginem hujus juris in brutis animalibus, veluti in feris & avibus, quarum illæ huic illic circumvagantur, haec circumvoltant, loca quæcumque, in quibus somno indulgent & ab seris injuriis tutæ sunt, nidos etiam exterrant, ubi commodum fuerit. Ceterum quemadmodum in genere notandum est, ius hominis in communione probe esse excutiens, cum hinc definienda sint iuri, quæ obtinent dominii & imperii introducti; ita idem etiam de

jure commorandi, habitandi & transfiunt tenendis, quod adeo quale fuerit in statu originario (§. 11.), hic demonstrandum fuit, ne definet in sequentibus demonstrandi principia. Fons enim iurium in statu adventiis sunt iura in statu originario. Adsit itaque, ut tibi persuaderemus, quis communio primæva non amplius subsistit, inutilem esse tantum eus discussio nem.

§. 67.

Si quis in communione primæva in iis locis, ad quæ accedit, videt ades a nemine inhabitatas, aut quæ plures habitatores recipere possunt: in iis habitandi jus habebet; quamdiu ipsi opus visumque fuerit. Etenim in communione primæva etiam res artificiales, adeoque etiam ades (§. 50. part. 1. Jur. nat.) sunt communes (§. 19.), toti nempe generi humano (§. 9.), eorumque usus non magis patet iis, qui eas extruxerunt, quam alii cuicunque (§. 31.): eodem tamen tempore, quo aliis easdem inhabitat, nemo aliis liceat pretendere potest, ut eas sibi inhabitanter cedat (§. 33.). Quamobrem patet, si quis in iis locis, ad quæ accedit, videt ades a nemine inhabitatas, quod eas liceat inhabitare possit. Quod erat primum.

Potro si in communione primæva usum rei, quem actu facis, adhuc alii participare possunt; quo minus volentes participant, impedire non debes, sed participatio promiscue omnibus volentibus concedenda (§. 40.). Quamobrem si adiunctorum usus in communione primæva, cuicunque ad ea loca, in quibus extructa sunt, accedit. Quod erat secundum.

Denique in communione primæva uniuscujusque judicio relinquendum, in quantum usus rerum sit necessarius & quanta sit indigentia sua (§. 43.). Qua-

Wolffii Jus Natura Tom. II.

D

mobrem

*Adiunctorum
ubiunque
extructarum
usus in com-
munione
primæva.*

mobrem ubi ad alia loca accedens ædes, quas vacuas videt, inhabitat; eas inhabitat potest, quamdiu visum fuerit. *Quod erat tertium.*

§. 68.

Simplicitas. *Vita simplex* dicitur, in qua homines rebus pure naturalibus maxima faktem *vite in quo* parte contenti non appetunt cibum ac potum, nisi quatenus ad famem explendam & siti restinguendam sufficit, nec veste utuntur, nisi quæ contra injurias tempestatum eos defendit, aut in climate mictiori nudî incedunt, nec nisi in casis humilibus ac tuguriolis quiescunt.

Simplicitatem vite in Scythis describit *Juilius lib. 2. cap. 2.* Hominibus, inquit, inter se nulli fines, neque enim agrum exerceunt: nec domus illis ulla, aut tectum, aut sedes est, armenta & pecora semper pacientes, & per incultas solitudines errare soliti. Uxores liberique fecum in plaustris vehunt, quibus coris imbrumhiemque causa testis pro domibus utuntur. . . . Aurum & argentum non perinde se reliqui mortales appetunt. Lacte & melle vescuntur. Lanæ ius usus ac vellium ignoscentiam continuo frigoribus utuntur: pellibus saven ferinis aut marinis utuntur. Geminam vitæ simplicitatem hodiensem observare littera in Hottentotis Africae progenie, nec defunt exemplis gemina in extremi septentrione. Ita modi quoque vite simplicitatem olim se-

stat sunt Indorum sapientes, eujus exemplum memorau dignum recentet *Arianus lib. 7.* Cum enim *Alexander M.* aliquem eorum sibi adiungili oparet, incredibilem in eis laborum tolerantiam admiratus, inter eos natu maximus, *Dandamus*, respondit, neque se ad *Alexandrum* venturum, neque alii ut irent permisurum. Se enim etiam Jovis esse filium, perinde atque *Alexander*, neque ulla re ab *Alexandro* egere: ita enim, quæ haberat consentum esse. . . . Nil hil ex pteore eorum, quæ *Alexander* largiri posset; sed nec timere quidem, ne iis, quæ possideret, prohibere. Quindiu enim vivebat, Indorum regionem tempestivis statu annis partibus fructus serenteem ipsi sufficeret. Norandum vero, Indorum sapientes incelsile nudos, adeoque nullam vellum curam fuisse.

§. 69.

Quanta sit In simplicitate vite homines paucis indigent. Quoniam enim cibum ac potum non appetunt, nisi qui fami explenda ac siti restinguenda sufficit (§. 68.), huic autem aqua, illi quo sponte nascuntur abunde sufficiunt; ad alendum corpus paucis admodum opus habent homines in simplicitate vite. Jam vero qui in ea persistunt, aut nudi incedunt, aut corpus non vestiunt, nisi quantum ad idem contra tempestatis injurias tegendum sufficit (§. cit.), veluti pellibus ferrinis (not. §. 68.); vestitus adeo gratia paucis opus habent. Denique in casis humilibus ac tuguriolis quiescunt (§. 68.), aut Scytharum more in plaustris corio testis. Habitationis adeo causa paucis opus habent. Cum ad vitam tolerandam præter cibum ac potum, vestem, qua corpus in climate immittiori aduersus injurias tempestatis defenditur, & locum, in quo quieti ac somno indulgetur, nulla re alia sit opus; qui in simplicitate vite persistunt, ipaucis admodum indigent.

Hinc intelligitur, quid sibi velit illud per vulgatum: Natura paucis contenta. Respicit nientem vite simplicitatem, qualis fuit Scytharum & prætorum sapientum in India (not. §. 68.). Quantum vero ab hac simplicitate abeat nostra vivendi ratio, cuiilibet per se patet, qui utramque inter se conferre voluerit. Simplex ita vita propria accedit ad vitam animantium brutorum, ut adeo in iis imaginem ejusdem conspicere debet. Vescuntur ea sponse nascientibus, nec cibam appetunt, nisi quantum ad famem explendam sufficit. Si igitur quæ restinguuntur,

veste nulla opus habent, cum natura corpora facis muniverit aduersus injurias tempestatis, loca, ubi tuta quiescunt, facile ubivis reperiuntur, ut adeo nullus opus habeant ædibus. Et si natura talis non offert, ipsam sibi arte ac industria ea parat, quæ usus exigit necessarii. Ita videmus aves sibi confutare nidos, quibus sed torus excludendos & edendos opus habent. Ratio adeo vivendi brutorum cum simplicitate vite hominum convenit. Quædammodum itaque haec paucis indigent; ita etiam homines in simplicitate vite non multis habent opus.

§. 70.

§. 70.

Si homines in simplicitate vita persistunt, ob communionem primavam non multum metuenda sunt bella. Etenim in simplicitate vita homines contenti sunt ci-vita a communi-
bo ac potu, qui ad famem explendam & siti restinguendam sufficit, vestre munitione utuntur aut nulla, aut ea, quæ corpus contra injurias tempestatis defendit, *primeva* nec nisi in casa humili facile parada queat contenti rebus pure naturalibus, *metuenda sunt bella*, maxima saltem ex parte (§. 68.). Cum adeo non modo perpaucia sint, quibus indigent homines, quamdiu in communione primæva persistunt, verum etiam ea ubivis abundanter offerat natura absque illorum industria atque arte, raro contingere potest, ut quis alterum impedit vel impedire conetur, quo minus rebus utatur communibus, prout ipsi opus fuerit. Quoniam igitur in communione primæva, quæ præter usum rerum corporalium necessarium jus in eas aliud non novit (§. 21.), neque iultum, neque injustum datur bellum, nisi ubi quis alterum ab usu rei communis auctuali vi depellere conatur (§. 18. 19.); quamdiu homines in simplicitate vita persistunt, ob communionem primavam non multum metuenda sunt bella.

Quoniam in simplicitate viræ paucis admittit indiget homo (§. 69.) et non est eur eius rei usum in singulari pretendent, quæ actu utitur alter, aut ut ei eadem eripiat. Neque enim deficit altera, quæ ipse uti potest. Unde nulla ratio est, quæ bellum suadat injustum (§. 19.), nec belli iusti causa ponitur (§. 18.). Communio adeo primæva, quamdiu in simplicitate vita persistitur, varijs patibella. Quidam hic prolixioribus esse licet; idem malia

adhuc evidenter ostendit, ubi expensum ante fuisse, quænam vitiorum negotiorum cum simplicitate illa sit conjuncta, & quarumnam virtutum exercitum sit in ea facile: sed nec nullum est in tantas andibus iam descendere, nec eas præterius in illius ratio apprime existit. Ne tamen quis dubitet utrumque eile verum, quod hic sumitur; ad animum tantummodo re-
vocet, quæ de Scythis refert *Iustini lib. 2. c. 2.*

§. 71.

Si genus humanum multiplicatur, res pure naturales simplicitati vita non sufficiunt. Etenim nostro, quo vivimus, tempore in Europa genus humanum multiplicatum est. Equis vero nostrum est, qui nesciat, etiam si agri ubi vis exerceantur & horti colantur, si aerilitates contingent, ea, quæ terra profert, non sufficere hominibus? Quodsi adeo ponamus, per universem Europam nullos exerceri agros, nec hortos coli, ut sponte nascentibus tantummodo vescendum sit; nemo non fatebitur, haec tantæ hominum multitudini, quæ nunc est, non sufficiet. Quamobrem cum, quæ terra sua sponte edit, res pure naturales sint (§. 503. part. 1. *Jur. nat.*); si genus humanum multiplicatur, res pure naturales non sufficiunt vixit & amictui eorundem, con sequenter nec simplicitati vita.

Nemo a nobis exigat, ut calculo definiamus, quantum ad simplicitatem vita homini uni necessaria sint, & quantus sit sponte nascentium proveniens in regione quadam incultus, ut inde probabiliter colligatur, quanta breviter sponte nascentium copia apud nos, agricultura & horticultura, immo omni economia rurali neglecta ut hanc porro determinaret, quanto hominum numero apud nos sponte nascentia sufficiant: ut denique ostendatur hominum nane viventium numerum hanc longe superare. Quamvis enim istiusmodi probatio magis convenire videatur scientie philosophicæ, magis etiam satisfacere ponam evidenter aliter; foliis s. ea ratione

nec facilis est, nec hic loci necessaria, ubi sumere licet, quæ levè attentione ad ea, quæ ipsime experti sumus, & adhuc experimur, cognoscuntur. Ipse sane *Euclides* notiones communes sumit domesticæ utilitatisque experientia confirmandas, ut ex us tanquam principia demonstret, quæ ad Geometriam & Arithmetican pertinent. Quidni etiam nos in Jure naturæ demonstrando sumamus, quæ domestica experientia nobis offert, si ad eam animum extendere velimus? Probationem seruulosam ostentrationi ingenii magis inservituras, quam assensui extorquendo necessariam esse, haud obste intelligitur.

D 2

§. 72.

An res pure naturales à vita simplicitati sufficiunt.

§. 72.

Quoniam res industriae sunt necessariae ad vitam humana, et non sufficiunt res naturales simplicitati vitaे non sufficiunt (§. 71.); adeoque terra tantam earum copiam non producit sua sponte, quanta omnibus sufficit (§. 503. part. 1. Jur. nat.). Neceſſe igitur est, ut opera sua rerum necessariorum prouentum studeant homines. Quoniam res industriae sunt, quas natura non nisi interveniente opera humana producit (§. 504. part. 1. Jur. nat.); evidens omnino est, multiplicato genere humano vitaе simplicitatem exigere res industriae.

Immo non alii de cuius homines de agris exercitentur & hortis in ultimum economicum colendis, de re item pecunia facienda cognoscere coeparent, quam quod sponse ascensio simplicitatis eiusm vitaе non amplius sufficere animadverterent, generi humano multiplicato. Immo video Scythas, eti per incultas solitudines errare solitos in famosa vitaе simplicitate rei tamen pecuniae

operae deditis (nos. §. 62.); manifesto indicio, sponte nascientis ipsi non sufficiunt, quamvis adeo non multiplicari possint eorum numerus, quemadmodum hodie in nostris oris humanis genio multiplicatum videmus. Quippe ubi nulla sunt solitudines incultae, quae incolis deficiuntur.

§. 73.

An vitaе in simplicitate vitaе necessitatibus tantummodo prospicitur, nulla propemodum simplicitas est cogitatio de ejus commoditate ac jucunditate. Etenim in simplicitate vitaе homines sufficientes ad fines non appetunt cibum ac potum, nisi quatenus ad famem explendam & commodificandum restinguandam sufficit, nec utuntur ueste, nisi quae contra injurias temtem &c. pertinet eos defendit, aut in climatis mitigioribus prorsus nudis incedunt, nec jucunditas nisi in casis humilibus ac tuguriolis quiescunt (§. 68.), consequenter eos unice vitaе tangit corporis sui conservandi cura. Pater igitur, quod in simplicitate vitaе tantummodo vitaе necessitatis prospicitur. Quod erat unum.

Porro quoniam in vitaе simplicitate rebus pure naturalibus maxima saltem ex parte contenti sunt homines (§. 68.), ac vitaе tantummodo necessitatis propiciunt per demonstrata, experientia autem docemur, naturam sua sponte non offerre ea, quae ab actionibus nostris omnem molestiam removent, & ex quibus veram, aut saltem innocuam percipere licet voluptatem, praeterea casas humiles & tuguriola non comparanda veniunt cum aliis commode ac pulchre extrudis, quales ignorat vitaе simplicitas (§. 68.); in vitaе simplicitate homines parum tangit cura omnem ab actionibus suis molestiam removendi & voluptate, qua frui licite poterant, fruendi. In ea igitur nulla propemodum est de vitaе commoditate ac jucunditate cogitatio (§. 465. 470. p. r. Jur. nat.). Quod erat alterum.

Quae ad vitaе commoditatem & jucunditatem pertinet, non esse negligenda, non modo alias demonstravimus (§. 465. 471. part. 1. Jur. nat.); verum etiam natura indicat, quid homini convenient, dum non modo necessitatis, sed & commoditatis brutorum animalium profexit. Constatuit necessitati, quatenus sufficienter copia offerri unicuique bruto propriis alimentis, sine quibus conservari non poterant. Constatuit commoditati ipsa organorum structura, quae talis præstare deprehenditur, qualis ad corundem usum in capiendo cibo ac potu aliquo eo agit alio fine edendis actionibus requiriatur. Ita in aliis deprehendimus rotula et præstare figuram magnitudine, quae cibo iporum capiendo conveniat, ut scilicet commode capi possit. Per naturam suam ipsis inest industria, quae ad commode nonnulla facienda opus est. Exempli sunt aves, quarum unaquæcumque commodum si in idem loco commodo extret, quando eodem opus habet. Exemplio etiam sunt straneæ, dum rei suam mulierum capiendarum easua perficiunt. Prostant exempli alii insectorum, quae ex viris summi de Rebus historis infectorum peti poterant. Sed debitis nobis sigmoidur in Teleologia. Constatuit vero etiam natura jucunditati vitaе, quatenus singulis bruis concessit arma ad corpus suum defendendum, & vestimentum dedit, quo corpus adversus aeris injurias munitur, consequenter doloria ac molestia sensum ab iis absolvit. Jurandus igitur adeo vitaе brutorum providet natura, quantum ea in ipsa

Ipsa èdite. Quamobrem falluntur, qui in vita
beatorum nullam commoditatem ac jucunditatem
rationem haberi arbitruntur. Absit autem, ut
quis sibi perfuerat, naturam magis prospicisse
brutis, quem hominibus, ne defint ad vitam
conservandam tamque commode ac jucunde de-

pendam necessitas. Laigita enim homini est
eas animis facultates præter ipsa corporis organa,
quarum legitimo usu obtineri potest, quicquid
non modo vita necessarius, verum etiam
commoditas & jucunditas exigit.

§. 74.

Si homines omnes in simplicitate vita persistunt, artes & scientias parum exco. Scientiarum lunt. Etenim in simplicitate vita tantummodo prospicitur necessitati vita, & artium nulla propedium de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio est (§. 73.). cultura ne- Quoniam itaque illi sufficiunt res pure naturales (§. 68.), nec ea industriales glorio in vi- exigat, nisi in nimirum multiplicato genere humano (§. 72.); nulla ipsis ratio sa simplici- est, cur de rebus arte parandis, adeoq; artificialibus cogitent (§. 505. part. 1. Jur. nat.). Artes igitur parum excolunt. Quod erat unum.

Scientiarum culturam esse nullam, ignoratis aut neglectis artibus omnibus, etsi non adeo primum sit ostendere, quamdiu scientiarum & artium mutua a se invicem dependentia non fuerit perspecta; hic tamen doceri possest, quantum praesenti instituto sufficit. Cum nihil sit sine ratione suffici- ente, cur potius sit, quam non sit (§. 70. Ontol.); ratio etiam aliqua adest debet, cur homines, quos omnium scientiarum ac artium rudes supponimus, de scientiis excolendis cogitent & quæ eos, ubi hæc cogitatio animum subit, ad easdem excolendas invitent. In simplicitate vita homines contenti sunt rebus pure naturalibus (§. 68.), nec has curant, nisi quatenus eorum usus vita necessitati servit (§. 73.). Quoniam paucis admodum indigent (§. 69.), & multa in rerum natura vident, quorum nullus ipsis est usus; forsitan sagacior aliquis quæsiverit, quo fine reliqua a natura producan- tur, & curiosior sollicitus esse potest, quomodo Sol, Luna & astra reliqua moveantur in celo, ut statim temporibus ad pristina redeant loca; immo quænam sint meteororum per vices redeunctorum causa. Prima igitur cogitatio de Astronomia & Physica incidit. Hinc etiam videmus Astronomiam antiquissimis temporibus ubivis gentium fuisse excultam, ubi scientiis aliquis honor esse caput, ac deinde de causis rerum naturalium eas fuisse follicitis. Enimvero observationes exigit Astronomia absque instrumentorum subdilio non comparandas, sine quibus nullus datur, nec sperandus est in ea progressus. Quamdiu adeo arie parari nequeunt instrumenta, vana est de Astronomia ex- colenda cogitatio, quam admiratio parit. Quam multas vero artes supponat in- strumentorum astronomicorum constructio, nemo ignorat, nisi qui nunquam perpendit, quanam caufarum serie actus rerum artificialium determinetur. Si quis in caufis rerum naturalium earundemque usum latenter inquire voluerit, usu facultatum cognoscendi pollede debet, qui homini naturalis non est, sed ipso earum usu acquirendus, quem necessitas quædam exigit, ut adeo ve- luti i sponte sua elici videatur. Quamobrem dubium non est, quin primum ho- mines de vita commodiitate cogitare coepirint molestiam ab actionibus suis remouiri (§. 465. part. 1. Jur. nat.), siveque ad artium culturam fuerint adducti, qua facultatum cognoscendi usus aliquis fuit obtentus, ad Astronomiam primum, deinde & Phylicam excolendam adhibitus nonsine omni prorsus successu, donec ipsa sui continuatione succeſſive fuerit perfetus. Patet itaque, antequam artes manuariæ fuerint excultæ, nullam quoque fuisse scientiarum culturam. Quare cum homines, quamdiu in simplicitate vita persistunt, artes parum excolant per- num. 1. quamdiu in eadem persistunt, scientias quoque parum excolunt. Quod erat alterum.

Ne quæ hic dicuntur in perversum sensum ducimus. Notandum insq; est, nos in præfensi- gerantur, unum alterumque moneri consolamus tu, ubi de flatu originario agimus, qualis ho- manus

minum fuerit necesse est ; cum primi existere coepissent in hisce terris, supponere totum hummanum genus omnium scientiarum ac artium rude, nec res ullas illas coexistentes praeferent est , quia natura sua sponte producit, hoc est, pure naturales (§. 503. part. 1. *Jur. nat.*). In hac hypothesi nihil sumitur, quod sit a veritate alienum. Antequam enim supponas hominem in terra existentes, praeferre res pure naturales nulla in ea existentes concipi possunt, quia ipsorum industrie se arti debent hoc est, artificiales & industrialibus nullae (§. 504. 505. part. 1. *Jur. nat.*). Ipsa natura homines perinde ac animalia bruta discutunt ad usum earum rerum, quibus vita necessaria proficitur. Usus autem sicutus nullus in posse habet nisi rerum pura naturalium. Quoniamque hic queritur, quanam ratio ipsos impulerit, ut de rebus artificiis & industrialibus cogitare coepissent, & ad scientias ac artes excolandas animum appulerint. Ratio ista potest omnino est ex statu originario, qualis fuisse concipitur, cum primus coepit hummanum genus. Quicquid adeo facile perspicit, quamdui res pure naturales sufficerent, nullam hominibus suffici rationem, cur de rebus naturalibus opes sua multiplicandis cogitarent, adeoque non sate rebus industrialibus ullum concedi posse locum. Arte quia parvatur, commodissima vita secundumdatitudinem inferiuntur. In statu originario nulla dari potest ratio, cur de rebus artificiis cogitare coepissent homines, quam sensus moliebile actiones quidam ipsorum comitans ob defectum rerum artificium: cui quoniam mederi possem cogitare coepissent natura ingenio. & sagacitate cereris vincentes. Similiter in statu originario, quo sensu non perceperant res alii praeferre naturales, nulla alia datur, immo per singuli quidem potest ratio, qua cupidinem sciendi excitare in animis hominum, quem admiratio orta ex consideratione eorum, quorum causas ignorabant: id quod duobus agnitione fuit ab in, quibus debet per vulgatum illud: Proprius admirari coepissent homines philosophatus. Nullum

verio in statu originario hinc objectum, ad quod animalia advertentes, praeferre sidera cœli & corpora partialia in Tellure una cum meteori. Quamprimum vero rebus industrialibus operari navare coepissent, proprij jam aderat ratio, cur de motu solis ac stellarum cognoscendo effici sollicitus. Unde non mirum, quod Altissimum primo omnium fuerit exculta. Videmus adeo, quia a nobis dicta sunt (§. 52. 53. 54.), facti sui confite. Quodsi antiqua satis de viciſtitudinibus statu humani generis monumenta prostrarent, & nullas dubito, quin singulis, quia diximus, a posteriore quoque confirmare licet. Quamvis vero hisce administris defracturam, manifesta tamen indicia deprehendimus in illis gentibus, quia a vita simplicitate parum receperunt. Exempli loco polo ante adduximus. Seythus, quos *Juſtiſiſi* describit. Non exercenter agros: lacte & melle vescentibus, per inculte solitudines errato foliti. De rebus adeo industrialibus non cogitarent, multo minus inde operam navarent, quia pure naturales in illa vita simplicitate sufficerent. Eadem de cauis Israe ipsius usus ac vestium ignotus erat, quod pellibus fermis ac mariis ueban- rur, quia rebus naturalibus sufficientibus de artificiis non cogitabant. Et dum iustitiae in genere cultum, non legibus, sed inde tribuit *Juſtiſiſi*, & naturam quod mores quidam illis dedice afflavit, quod Græci longa spantium doctrina preceptisse philosophorum, consequi non posuerint; sed unde hinc intelligitur, eos de scientiarum cultura parum suffici sollicitos. Unicum exemplum cum sufficiat ad ea conformatum, quia a nobis dicta sunt: cur de pluribus inxi liborenus nos est. Nullum igitur dubium superest, artes & scientias in eo, in quo nunc sunt, statu nondum extitunt fuisse, liquidem ad nostras siue tempora totum hummanum genus in primis simplicitate vita perficit. Alia vero longe quæstio est, num, hodie, qui in vita simplicitate unus perficit, arte & scientia praestare possit alii. Sed cum ea, in praesenti nihil nobis negotii.

§. 75.

*Si in charitate mutua perficiunt homines, etiam si in simplicitate vitae non perficiuntur; nulla in communione metuenda sunt bella, nec metuenda est rerum industrialium & artificium defectus. Quoniam enim caritas virtus est, qua alios diligunt, nullus nos metipios (§. 620. part. 1. *Jur. nat.*), alterum vero tanquam bellum, nullus promovendit, hoc est, omni studio id agendi, ut alter sit felix, ac ea vendi, artifices ne fiat infelix (§. 617. part. 1. *Jur. nat.*); si in charitate mutua perficiunt homines industria, unusquisque ad alterius felicitatem pro virili confort, quod potest, fratribus & consequenter in communione primavera, in qua usus rerum necessarius unicuique pacet, prout cuique opus est (§. 27.), & unicuique laborandum communis utilitatis gratia, nemini ostiandum (§. 41.), unusquisque vero eo defungi debet labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet (§. 42.), nemō alterum quocunque modo impedit, ne rebus utatur, prout ipsi opus viderur, communis utilitatis gratia lubentissime laborat, eoque defungitur labore, quo maxime opus habent omnes, & quem rectius alio labore & rectius quam alii perficiuntur.*

perficere valet. Quamobrem cum in communione primæva non oriantur bella nisi quatenus quis quocunque modo impeditur, ne rebus utatur, prout ipsi opus fuerit (§. 57. & seqq.), & res industriales interveniente opera humana a natura (§. 504. part. 1. Jur. nat.), res autem artificiales arte humana producantur (§. 505. part. 1. Jur. nat.); si homines in charitate mutua persistunt, nulla in communione primæva metuenda sunt bella, nullus meruendus est rerum industrialium & artificialium defectus. *Quod erat unum.*

In simplicitate vitæ tantummodo prospicitur vitæ necessitatibus, nulla propemodum est de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio (§. 73.). Enimvero cum homines non modo operam dare debeant, ne deficit sufficiens copia rerum necessariarum, sed etiam ne deficit utilium & voluptuariorum, sive industrialium, sive artificialium (§. 511. part. 1. Jur. nat.), quamdiu vero in mutua charitate persistunt, omnes simul in communione primæva huic obligationi pro virili satisfaciunt per demonstrata; quamdiu in mutua charitate persistunt, nec ullus in communione primæva metuendus est defectus rerum utilium & voluptuariorum, consequenter eorum, quæ ad vitam commode ac jucunde transtigeruntur (§. 300. 501. part. 1. Jur. nat.), etiam si in simplicitate vitæ non persistunt. *Quod erat alterum.*

Non est quod objicias, singuli statim, qui dari nequit. Neque enim affirmamus, statim istum pro presenti humani generis conditione posibilem esse. Sed hoc tantummodo queritur, quid in tali statu evenire debet, ubi res omnes fuerint communes, nec in simplicitate vitæ persistant homines, sive si possibilis ponatur, sive impossibilia. Interell autem nos, qualis esse debet dominicus statu, ut in communione rerum omnium singuli vitam commode ac pacunde transfigere possint, & ne communio degeneret in statu indigentia, quo vix ac ne vix quidem suppetunt que ad vitæ necessitatibus requiruntur. Rata omnino est claritas, quæ quia alterum quemvis diligit tanquam seipsum & eodem studio querit, quæ alteri prolunt, quæ quæ sibi, nullo facto inter se ac alios discrimine. Hac charitate induiti fuerint primi christiani, nec alia causa eos impulsu, ut omnia, quæ singuli habebant, ad Apollonos deferrent in communem missam redigenda, unde singularium necessitati provideretur, prout cuique opus foret. Act. II. 44. 45. Primorum christianorum communio cum ex sincera charitate proficeretur, & usus communio continua esset ejus exercitium, simulque signum infalli-

bile virtutis in animis latenter; Pates Religioforum sanctissimam illam disciplinam appellabant, & ideo in Ordinibus Religioforum canentes introducerant, ut non modo ipsi charitatis exercitium redderetur familiare, sed suo etiam exemplo charitatem docerent ceteros eos, quæ ad eandem excirent. Charitas lege naturali præcepit (§. 621. part. 1. Jur. nat.), quæ cum a natura proficitur (§. 135. part. 1. Phil. præd. unv.), non abnonum videri potest, quod natura evanescunt res omnes tam pure naturales (§. 14.), quam industriales & artificiales sint communica (§. 19.). Lex naturæ vult homines mutuo amoris vinculo copulari, quia ita fecit naturæ autor Deus, ut non nisi conjunctis viribus eam consequi valent perfectionem, quæ in ipsis cadit (§. 220. p. 1. Phil. præd. unv.). Quodsi ideo legi naturæ convenienter viventes homines, rerum omnium tam naturalium, quam industrialium & artificialium communio nihil haberet incommodi, nec bella mutua ansam praæberet. Communio itaque primæva, qualiter deinceps in anterioribus, custodiz legum naturalium maxime convenit, & per eam se cum ea subtilit.

§. 76.

Si homines in simplicitate vitæ persistunt, nondum multiplicati in nimium in communione præfertim primæva nullum rerum affluxum appetunt, multo minus autem quando obseruant atque argentum. Etenim si in simplicitate vitæ persistunt, rebus admotis paucis indigent (§. 69.), quæ nondum in nimium multiplicato genere communio humano pure naturales sunt (§. 71.), adeoque a natura sponte sua offeruntur ne prima. (§. 503. part. 1. Jur. nat.); in communione autem primæva earum usus necessarius unicuique patet, prout ei cuique opus est (§. 27.), nec res ulla sunt singularium, communes omnes (§. 34.). Præterea vitæ tantummodo necessitati prospicitur in vita simplicitate, nec ulla de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio est (§. 73.). Quamobrem nulla prorsus ratio est, cur homines, rerum multarum affluxus, argentum præfertim ac aurum cui sit usui ignorantes, rerum

rerum affluxum, aurum in primis ac argentum appetenter (§. 56. *Ontol.*). Quando itaque homines in simplicitate vita persistunt, in nimium nondum multiplicati in communione praesertim primæva nullum rerum affluxum, multo minus autem aurum & argentum appetunt (§. 70. *Ontol.*).

Quilibet in seipso experitur; se rem nullam appetere, cujus usum ignorat. Equis appetit herbas in pratis sponte nascentes, quarum nullus ipsi est usus? Quis appetit lapillis in arena jacentes, quarum nullum perspicit usum? Quis infiducias ranis, quas eum esse posse ignorat, aut a quarum eum abhorret? Postquam rebus, quarum datur aliquis usus, pretium statutum est: inter ulti etiam recentri debet, quod ex iis locupletiores fieri possimus, eti nulli nobis est usui. Hæc vero ratio non locum haberet in

communione primæva: immo nec dominis inæductis, quamdu ob vitæ simplicitatem permutationi soli locus est, emio venditio ignoratur. Quamvis vero idem eodem modo se habeat, quamdu homines in simplicitate vita persistunt, sive in communione vivant, sive aliquid saltem proprii habeant in communione tamen primæva abundat ratio, propterea quod nulla proprietatis cogitatio honorum animos ludire potest, & natura ubivis sponte offert quod unicuique opus est.

§. 77.

Communio Si homines nondum in nimium multiplicati, absque charitate subfissere potest primæva *Mater communio* in vita simplicitate: si vero in nimium multiplicantur, communio quando ab subfissere nequit, ne quidem in simplicitate absque charitate, immo nec subfissere posse chari, tali, nondum in nimium multiplicato genere humano, absque charitate, si vitam eate subfi. quoque commode ac jucunde transfigere velint. Etenim quamdu genus humanum sit, quoniam non multiplicatur in nimiam, res pure naturales simplicitati sufficiunt, non do non. amplius sufficiunt, ubi in nimium fuerit multiplicatum (§. 71.). Quoniam itaque natura sua sponte unicuique offert, quibus ad vitæ necessitatem sustentandam opus habet (§. 503. part. 1. *Jur. nat.*); nemo ad amplificandam rerum necessarium copiam quicquam conferre tenetur, adeoque nemini laborandum communis utilitatis gratia in communione primæva (§. 29.), consequenter ne in ea desit rerum necessarium copia, necesse non est ut unusquisque alios diligat tanquam semetipsum (§. 617. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam itaque charitas virtus illa est, qua quis alterum diligit tanquam seipsum (§. 620. part. 1. *Jur. nat.*); in communione primæva, quamdu homines in nimium nondum multiplicati in simplicitate vita persistunt, charitas huc non facit, ne quis sit rerum necessarium defectus, consequenter absque charitate eadem persistere potest. *Quod erat primum.*

Quodsi vero genus humanum multiplicetur, vitæ etiam simplicitas res industriales exigit (§. 71.), consequenter ut natura res necessarias tanta copia producat, quanta necessarii vitæ omnium sufficit, homines operam suam hoc conferre tenentur (§. 504. part. 1. *Jur. nat.*), agros & hortos usui œconomico destinatos colendo (§. 507. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter laborandum (§. 512. part. 1. *Jur. nat.*). Enimvero in communione primæva omnibus laborandum communis utilitatis gratia (§. 41.) & unusquisque eo desungi debet labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet (§. 42.), cumque communio primæva sit in statu originario (§. 11.), in quo homines omnes liberi sunt (§. 144. part. 1. *Jur. nat.*), in laborando nemo dependet ab alio homine, sed a se ipso (§. 153. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter ipsius judicio relinquendum, num sibi labore conveniens existimet, ac quo labore defungi velit. Quamobrem cum communis utilitatis gratia sua sponte sit laborandum, & quidem non suus, sed aliorum subinde unice intendendus sit usus per demonstrata; unusquisque in communione primæva, multiplicato genere humano, etiam in simplicitate vita persistatur, ad aliorum felicitatem prout conferre debet, quod potest, consequenter homines ceteros omnes diligat necesse est tanquam semetipsum (§. 617. part. 1. *Jur. nat.*). Virtus illa charitas est, qua homines alios diligimus tanquam nosmetipsum (§. 620. part. 1. *Jur. nat.*). Patet itaque multiplicato in nimium

mium genere humano, etiam si in simplicitate vita persistatur, communione primaria absque charitate subsistere non posse. *Quod erat secundum.*

Denique si in vita simplicitate non persistatur, in qua tantummodo propiciatur vita necessitati (§. 73.), & artes ac scientiae parum excoluntur (§. 74.), sed de vita etiam commode ac jucunde degenda cogitatio est: rebus quoque utilibus & voluptuariis opus habent (§. 500. 501. part. 1. *Jur. nat.*), ipsarumque rerum necessiarum major requiritur varietas (§. 499. part. 1. *Jur. nat.*). Experiencia in eo, quo nunc vivimus, statu obvia constat, naturam res utiles ac voluptuarias non sua sponte producere tanta copia, quæ sufficiat omnibus, immo eas maxima parte industria ac arti hominum debet. Quamobrem etiam si non in nimium multiplicetur genus humanum, si in communione primaria recessatur a vita simplicitate, hominibus singulis utilitatis communis gratia laborandum est & singuli non suum, sed aliorum plerumque intendere debent usum. Unde porro eodem, quo ante modo n. 2. conficitur, communione primariam non posse subsistere absque charitate, genere humano in nimium non multiplicato, si in vita simplicitate non persistatur. *Quod erat tertium.*

Charitas esti lege naturali omnibus pracepta sit, rata tamen avia est in hinc terra. Et quavis major humani generis concepi non possit felicitas, quam quando omnium animi charitate uniuersit, ut totum humanum genus sit una quae persona & corpori assimiletur, cuius singula organa dum agunt quod suum est, toti corpori bene est s' pauci tamen sunt, qui hoc capiant. Qnoniam itaque communio primaria non libiliter potest absque charitate, it non modo necessitati, verum etiam commoditati & jucunditati vita propiciandum, esti genus huminum non fuerit multiplicatum; nemo non intelligit, quam primum conveniat communio primaria statu presenti generis humani, ut adeo vana sit illorum consilia, qui communione universalem introducere intendunt seu primariam rerum omnium communione revocate conantur, dominis proflus iuolatus. Adeo primum convenit primaria communio statu presenti, ut, quando demonstratur, in communione primaria omnibus utilitatis communis gratia esse laborandum, omnes etiam res industiales & artificiales communes esse debere, ita ut sis possit ut unusquisque, prout ipsi opus fuerit, nec

jure potior sit, cuius industria & arti res debet, quam aliis quicunque, hæc omnia adeo absolu videantur, ut via fibi a risu temperare possint bene multi. Aut enim animum avertunt a charitate, quæ eam possibilem facit; aut charitem perfectam omnibus animis instillat non posse perpendant, consequtente eam nonnisi in hypothesi impossibili possum agnoscere. adeoque inter ideas Platonicas referunt. Quietum sit, mox tamen contabit, nos non ratione hanc de communione primaria tractationem doctrinae de domino præmisso, immo præmistere debuimus. Ceterum abit, ut primariam etiam communione universalem, quæ totius generis humani est, aut, saltem hominum, regiones quoddam incolentium, in quibus ipsi cum aliis gentibus, apud quas dominia rerum introducta sunt, nullum est commercium, cum communione particulari exitus euadunt inter alios homines, quibus dominia sunt, degentes in eundem censu referas & ex hoc de illa iudicium feras. Magnus enim inter utramque intercedit discrinere, ut promiscue ab una ad alteram non valeat argumentatio.

§. 78.

In vita simplicitate homines tantummodo corporis conservandi, nullam vero anima perficienda rationem habent. Quamdiu enim in vita simplicitate persistunt, contenti sunt famem explevisse & sicutim restinxisse, corpus uterunque contra injurias aeris munivisse, & in loco ab imbrisibus tuto quievisse (§. 68.), vita tantummodo necessitati propiciantes (§. 73.). Patet adeo, quod non nisi corporis conservandi curam habeant, de anima autem perficienda artes & scientias minime excolentes (§. 74.) nullam prorsus habeant cogitationem.

Experiencia propositionem presentem satis superque confirmat. Videmus enim adhuc homines, gentes a vita simplicitate parum recedentes etiam rerum omnium ignorantia labore & ab eo facultatum animis uero procul abesse, qui apud gentes cultiores obseruantur, ubi artes ac scientiae excoluntur. Cavendum vero etiam hic

est, ne personas singulares inter gentes cultiores degentes aut etiam inter incultas, quibus cum cultioribus commercium est, & vita simplicitatem affectantes, aitque gentes integras in simplicitate vita perficientes, nec cum aliis gentibus cultioribus commercium quoddam habentes in eundem censu referas: neque enim ab illis in

E

Neglectio
anima per-
ficienda in
simplicitate
vite.

ad has valet argumentatio ; cum ingens admodum discrimen inter utrasque intercedat . Superponimus hic totum humanum genus persistere in vita simplicitate & nihil adhuc artium , ni-

hil scientiarum ulli innovuisse ; & quid ex hac hypothese sequatur , quales sint homines in hoc statu disquirimus .

§. 79.

An vita simplicitas homines non satisfaciunt obligationi sua naturali . In vita simplicitatis homines tantummodo corporis sui conservandi , nullam vero animarum officia erga animam & quoad statum externum cum officiis quoad corpus conjungantur (§. 170. part. 1. Jur. nat.) , & cura corporis cum neglegit animarum ac status externi conjuncta improbat (§. 171. part. 1. Jur. nat.) . Quoniam itaque obligatio , quæ a lege naturæ venit , naturalis est (§. 141. Ipart. 1. Phil. pract. univ.) ; in vita simplicitate homines non satisfaciunt obligationi sua naturali .

Non negamus ; curam corporis conservandi esse obligationi naturali conformem (§. 349. p. 1. Jur. nat.) , & hominem cibum ac potum nonnihil sanitatis conservandæ gratia appetere debere (§. 408. part. 1. Jur. nat.) , nec nisi ea quantitate , quæ corpori conservando sufficit (§. 403. part. 1. Jur. nat.) , consequenter quatenus hoc faciunt qui in simplicitate vita perficiunt , eos obligationi naturali satisfacere .

Enim vero obligatio naturalis latius extenditur ; cetera igitur qui negligit , eisdem minime satisfacit .

§. 80.

Prima naturæ dicuntur ea , ad quæ animalia sua natura feruntur . Unde quænam sint prima naturæ patet , si ad primas animalium , imo etiam hominum , simul nam sint . atque nati sunt , actiones animatum advertimus .

Stoici prima naturæ distinxerunt in homine ab iis , quæ ea consequtuntur , quando usu rationis pollet , quemadmodum videtur est apud Ciceronem lib. 3. de finib. bon. & mal. Et respondebat primorum naturæ ipsa etiam animantia bruta juris naturæ quadam peritis consenserunt I. 1.

ff. de J. & J. quasi brutis insit natura notitia- quædam eorum , quæ ad primæ naturæ faciunt Et quatenus prima illa natura hominibus ac brutis communia sunt ; imago quædam juris naturæ etiam in brutis conspicitur .

§. 81.

Quoniam animalia , simulataque in lucem edita sunt , cibum ac potum appetunt , non aliunde edocta se descendunt , & ubi ad generandum apta sunt , ea faciunt ; quæ ad generationem atque educationem factus necessaria sunt , prima naturæ sunt conservatio & defensio sui , generatio & educatio prolis , seu conservatio sui , status sui ac speciei sua .

Quod animantia bruta aliunde nos edocta faciant ea , quæ ad primæ naturæ spectant ; exemplis facile docetur , & dudum docere vteres . Si pullus ex ovo exclusus a gallina ovis incubante removetur , granula milii objecta rostro suorum colligit , quamvis hoc nondum fieri videbit alio . Erucis ex ovulis exclusa folijs recentiis arborum statim depascunt , eti non viderint ab alio . Quamobrem cum cibo ac potu , seu alimentis corpus conservetur ; hinc patet animalia bruta natura ad sui conservationem ferri . Galenus jam observavit , animalium quodque eo ad sui tutelam uti , quo maxime valer . Vitulos nondum enatis cornibus ea parte

minari , ut hinc *Luxerius* argute cornus nota prius vitulo dixerit , quam-frontibus existent , & equoleos nondum firmatis ungulis calcitrare & catellos dentibus nondum robustis mortisare . Unde denuso patet , bruta animantia non aliunde edocta facere , quæ fieri necesse est sui descendendi causa . Nec multa attentione opus est , ut observes , brutis esse perfectum coeundum modum , eti coitum alterius nondum viderint ; aves exstreuere nidos , quorum structuram nemo eas docuit : quid fieri debet in partu , canes nosse , eti partes alterius non adstiterint . Omitto cetera , quæ ad educationem partus faciunt . Undenam sit , ut bruta natura ferantur ad fui statu :

statusque sui se speciei suæ conservationem, & Physicam persinet. Nobis hic sufficit nosse; quomodo fieri possit, ut huc scientes edant primis naturæ non gratia esse confusa, sed re- actions non edacta ab aliis; nostrum non est vera dari.